تھا: کتاب السیرة و المبتدا والمغازی (۱۹)

یہاں انہوں نے کتاب کے نام میں ”سیرۃ“ اور مغازی دونوں الفاظ کو جمع کیا ہے، جس کی وجہ یہ تھی کہ اس زمانے میں ”المغازی“ کا نام ”سیرۃ“ طیبہ کے لیے زیادہ معروف تھا جیسا کہ الواقدی، (م ۲۰۷ھ/۸۲۲ء)، معمر بن راشد (۱۵۴ھ)، اور ابوالحسن علی بن محمد المدائنی (۲۳۵ھ)، اور موسیٰ بن عقبہ (م ۱۴۱ھ) کے ہاں ملتا ہے تاہم اس دور میں سیرۃ کا لفظ نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم اور دوسرے لوگوں کے حالات و سوانح نے دونوں کے لیے مستعمل تھا۔ (۲۰)

اس طبقے میں شامل علماء کی کتابوں کے اجزا ہم تک پہنچ سکے ہیں۔ (۴۲)

اسی طرح ابتدائی صدیوں کے سیرت نگاروں کی درج ذیل تفصیل دی گئی ہے: (۴۳)

۱۔ سہل بن ابی حمزہ (وفات ماہین۔ ۴۱۔ ۶۱ھ/۶۶۱-۶۶۲ء)

۲۔ سعید بن سعد بن عبادہ الخزرجی

۳۔ عبداللہ بن عباس (م ۶۸ھ/۶۸۷ء)

۴۔ عروہ بن الزبیر (م ۹۴ھ/۷۱۲ء)۔

۵۔ سعید بن المسیب الخزرجی (م ۹۴ھ/۷۱۲ء) ان کا شمار امام زہری کے اساتذہ میں ہوتا ہے انہوں نے نبی

اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی زندگی اور فتوحات کے متعلق بہت کچھ لکھا ہے ان سے امام الطبری نے روایت کی

ہے (۴۴)

- ۶۔ ابو فضالہ عبداللہ بن کعب بن مالک (۹۷ھ/۷۱۵ء) ان سے محمد بن اسحاق نے اپنی کتاب السیرۃ میں اور ابو جعفر الطبری نے اپنی تاریخ میں روایت نقل کی ہے۔
- ۷۔ حضرت ابان بن عثمان (م ۱۰۱-۱۰۵ھ/۷۱۹-۷۲۳ء) ان سے امام مالک بن انس نے الموطا میں اور ابن سعد اور الطبری نے روایات لی ہیں۔ (۴۵)
- ۸۔ یزید بن حبیب (م ۱۲۸ھ/۷۴۵ء): ان کا شمار محمد بن اسحاق (صاحب السیرۃ النبویہ) کے اساتذہ میں ہوتا ہے۔
- ۹۔ عامر بن شراحیل الشعمی (م ۱۰۳ھ/۷۲۱ء)، ان سے ابو اسحاق السہمی، سعید بن مسروق، سفیان الثوری، اعش، قتادہ اور مجاہد بن سعید جیسے لوگ روایت کرتے ہیں۔
- ۱۰۔ القاسم بن محمد بن ابی بکر الصدیق: (م ۱۰۷ھ/۷۲۵ء)
ان سے امام ابو جعفر الطبری، البلاذری اور الواقدی نے روایت کی ہے۔
- ۱۰۔ وہب بن منبہ (م ۱۱۲ھ/۷۳۲ء) ان سے ابن اسحاق، ابن قتیبہ، المسعودی، المقدسی، الطبری، اور الکسائی نے روایات نقل کی ہیں۔
- ۱۱۔ حضرت عاصم بن عمر بن قتادہ (م ۱۲۰ھ/۷۳۷ء): وہ ثقہ راوی تصور ہوتے ہیں، ان سے ابن اسحاق، الواقدی، الطبری اور ابن سعد نے روایت کی ہے۔
- ۱۲۔ شرحبیل بن سعید بن سعد بن عبادہ (م ۱۲۳ھ/۷۴۰ء): ان سے یحییٰ بن سعید الانصاری، ابن اسحاق اور امام مالک نے روایت کی ہے۔
- ۱۳۔ محمد بن مسلم الزہری (م ۱۲۴ھ/۷۴۱ء): ان سے کتب ستہ کے علاوہ امام الطبری اور دوسرے مؤرخین اور سیرت نگار روایت کرتے ہیں۔
- ۱۴۔ ابو اسحاق السہمی (م ۱۲۷ھ/۷۴۴ء) ان سے راویوں کی ایک جماعت روایت کرتی ہے، ثقہ راوی تھے، مگر آخر میں ان کا حافظہ خراب ہو گیا تھا۔
- ۱۵۔ یعقوب بن عتبہ بن المغیرہ المدنی (م ۱۲۸ھ/۷۴۵ء): ان سے محمد بن اسحاق اور ابراہیم بن سعد روایت کرتے ہیں۔

- ۱۶۔ ابوروح یزید بن رومان الاسدی، المدنی (م ۱۳۰ھ/۷۴۷ء): ان سے الواقدی اور ابن سعد روایت کرتے ہیں۔
- ۱۷۔ ابوالاسود المدنی، محمد بن عبدالرحمان بن نوفل، یتیم عروہ، انہوں نے حضرت عروہ بن زبیر (م ۹۳ھ) سے ان کی مغازی روایت کی ہے۔
- ۱۸۔ عبداللہ بن حزام (م مابین ۱۳۰-۱۳۵ھ/۷۴۷-۷۵۲ء): ان سے امام احمد بن حنبل، الواقدی، الطبری، اور ابن کثیر روایت کرتے ہیں۔
- ۱۹۔ داؤد ابن الحسین الاموی (م ۱۳۵ھ/۷۵۲ء): ان سے امام مالک اور محمد بن اسحاق نے روایت کی ہے۔
- ۲۰۔ موسیٰ بن عقبہ (م ۱۴۰-۱۴۱ھ/۷۵۸ء) معروف سیرت و مغازی نگار۔
- ۲۱۔ سلیمان بن طرخان التیمی (م ۱۴۳ھ/۷۶۰ء): انہوں نے السیرة الصحیحہ کے عنوان سے سیرت طیبہ پر کتاب لکھی، جس کے صرف ۲۲ صفحات دریافت ہوئے ہیں، جسے فان کریمر نے الواقدی کی المغازی کے ہمراہ اس کے آخر میں طبع کر دیا ہے۔
- ۲۲۔ محمد بن اسحاق (م ۱۵۰ یا ۱۵۱ھ/۷۶۷ء) معروف ترین سیرت و مغازی نگار۔
- ۲۳۔ یونس بن یزید الایلی (م ۱۵۳ھ/۷۶۹ء) ان کا شمار الزہری کے راویوں میں ہوتا ہے۔
- ۲۴۔ معمر بن راشد (م ۱۵۰ یا ۱۵۳ھ/۷۶۷ یا ۷۷۰ء): ان سے بہت سے مؤرخین اور سیرت نگاروں نے روایات لی ہیں۔
- ۲۵۔ ابو محمد عبدالرحمان بن عبدالعزیز الجعفی (م ۱۶۲ھ/۷۷۸ء): الواقدی، اور التیمی نے ان سے روایت نقل کی ہے۔
- ۲۶۔ محمد بن صالح بن دینار، معروف محدث اور راوی۔
- ۲۷۔ عبداللہ بن جعفر الخزومی المدنی (م ۱۷۰ھ/۸۶۷ء)۔
- ۲۸۔ ابو معشر السندی (م ۱۷۰ھ/۸۶۷ء)، الواقدی اور ابن سعد نے ان سے روایت کی ہے۔
- ۲۹۔ عبدالملک ابوبکر محمد بن محمود بن حزام المدنی (م مابین ۱۶۷ھ-۱۷۷ھ/۸۳۷-۸۴۳ء)
- ۳۰۔ علی بن مجاہد بن مسلم القاضی الکابلی (م بعد از ۱۸۲ھ/۹۸ء)

- ۳۱۔ زیاد البرکاتی (م ۱۸۳ھ/۷۹۹ء) ابن اسحاق کے معروف راویوں میں سے ایک۔
- ۳۲۔ ابواسحاق الفزازی، ابراہیم بن محمد بن الحارث (م ۱۸۶ھ/۸۰۲ء) ان کی کتاب کا مخطوطہ جامع القرویین میں ہے۔
- ۳۳۔ سلمہ بن الارث الانصاری (م ۱۹۱ھ/۷۰۶ء) انہوں نے سیرت پر ایک کتاب لکھی، مگر وہ ضائع ہو گئی۔
- ۳۴۔ یحییٰ بن سعید الاموی (م ۱۹۳ھ/۸۰۸ء)، ان کا صاحب کشف الظنون نے ذکر کیا ہے۔
- ۳۵۔ ولید بن مسلم الدمشقی، (م ۱۹۵ یا ۱۹۶ھ/۸۱۱ء)، الاشمیلی نے فہرست میں ان کا ذکر کیا ہے۔
- ۳۶۔ یونس بن بکیر (م ۱۹۹ھ/۸۱۴ء)۔
- ۳۷۔ ابو حذیفہ اسحاق بن بشر بن محمد البخاری (م ۲۰۶ھ/۸۲۱ء) ابن الندیم نے الفہرست میں ان کا تذکرہ کیا ہے۔
- ۳۸۔

ابو العباس وھب بن جریر بن حازم الازدی (م ۲۰۶ھ/۸۲۱ء)، انہوں نے بھی ابن اسحاق کی سیرت کو روایت کیا ہے۔
- ۳۹۔ محمد بن عمر الواقدی، (م ۲۰۷ھ/۸۲۳ء)، صاحب کتاب المغازی اور معروف مغازی نگار۔
- ۴۰۔ ایشم بن عدی بن عبدالرحمان الثعلبی (م ۲۰۷ھ/۸۲۳ء) انہوں نے کتاب التاریخ لکھی ہے، مگر ان کی کتاب ہم تک نہیں پہنچ سکی۔ حافظ ابن حجر نے انہیں اخباری اور علامہ لکھا ہے۔
- ۴۱۔ عبدالرزاق الصنعانی (م ۲۱۱ھ/۸۲۶ء)، ان کی روایات کتب ستہ میں مروی ہیں، وہ بہت بڑے محدث تھے۔
- ۴۲۔ عبدالملک بن ہشام (م ۲۲۲ھ) انہوں نے سیرت ابن اسحاق کی تلخیص اور تہذیب کی۔
- ۴۳۔ سعید بن المغیرہ المصعبی (م ۲۲۰ھ/۸۳۵ء)، امام النسائی نے ان سے روایات لی ہیں۔
- ۴۴۔ الازرقی ابوالولید محمد بن عبداللہ (م ۲۲۳ھ/۷۳۷ء)
- ۴۵۔ علی بن محمد المدائنی (م ۲۲۹ھ/۲۲۹ء)۔ بہت بڑے محدث اور اخباری تھے۔
- ۴۶۔ صالح بن اسحاق الجرمی انخوی، (م ۲۲۵ھ/۸۳۹ء) انہوں نے سیرت اور عجیب وغریب خبروں کے متعلق کتاب لکھی ہے، جیسا کہ خطیب البغدادی نے تاریخ بغداد میں لکھا ہے۔

- ۴۷۔ احمد بن محمد الوراق سنن ابن داؤد میں ان سے روایات مروی ہیں۔
- ۴۸۔ محمد بن سعد (م ۲۳۰ھ/۸۴۴ء)، صاحب الطبقات الکبریٰ۔
- ۴۹۔ محمد بن عائد القرشی (م ۲۳۴ھ/۸۴۹ء)، ابو داؤد اور النسائی میں روایات مروی ہیں۔
- ۵۰۔ عبد اللہ بن محمد بن علی، بن نفیلی الحرانی (م ۲۳۴ھ/۸۴۹ء)، انہوں نے کتاب المغازی کے عنوان سے ایک کتاب لکھی ہے۔
- ۵۱۔ ابن ابی شیبہ ابو بکر عبد اللہ بن محمد (م ۲۳۵ھ/۸۴۹ء)، معروف محدث ہیں، ان سے صحیحین اور سنن ابی داؤد میں احادیث مروی ہیں۔
- ۵۲۔ هشام بن عمار (م ۲۳۵ھ/۸۵۹ء)
- ۵۳۔ سعید بن یحییٰ الاموی (م ۲۴۰ھ/۸۵۴ء) سنن ابی ماجہ کے سوا باقی کتب ستہ میں ان سے روایات مروی ہیں۔
- ۵۴۔ الزبیر بن بکار (م ۲۵۶ھ/۸۶۹ء)، انہوں نے ازواج النبی کے عنوان سے کتاب لکھی۔
- ۵۵۔ احمد بن الحارث الحرزی (م ۲۵۸ھ/۸۷۱ء)، ان کی مغازی النبی کے عنوان سے ایک کتاب ہے۔
- ۵۶۔ عمر بن شبہ (م ۲۶۲ھ/۸۷۴ء)، انہوں نے تاریخ المدینۃ المنورہ لکھی ہے، جو مطبوع ہے۔
- ۵۷۔ عبد الملک بن محمد الرقاشی البصری، (م ۲۷۶ھ/۸۸۹ء)، ان کی کتاب مغازی النبی ہے۔ (۳۶)
- ابتدائی صدیوں کی ان فہرستوں پر ایک نظر ڈالنے سے اندازہ ہو سکتا ہے کہ ابتدائی دنوں میں ہی آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت نگاری کا رجحان ایک طاقت ور تحریک کی شکل اختیار کر گیا تھا اور اتنی کثرت کے ساتھ اس موضوع پر خامہ فرمائی کی گئی کہ اس کی کوئی اور مثال دنیا کی تاریخ میں نہیں ہے، تاہم افسوس کہ یہ ذخیرہ دستبرد زمانہ کا شکار ہو گیا اور ہم تک نہیں پہنچ سکا۔